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1 INTRODUCTION

The purpose of the presented bachelor's thesis is not to inform

readers about the common rules of English pronunciation, nor about the

syntactic, lexical and semantic mistakes that Czech people make. Its

purpose is only to point out the pronunciation mistakes repeatedly made

by Czechs in English, and to help them avoid making the mistakes in the

future.

The issues are explained by means of the International Phonetic

Alphabet (IPA). The transcription was verified on the Cambridge

Dictionary website and it covers two most spread standards of English

pronunciation: General American (for American English) as well as

Received Pronunciation (for British English). For better clarity of the text,

English transcriptions are distinguished by green color and Czech

transcriptions by red color.

Certain higher level of reader’s English is assumed since the thesis

is written in English and contains technical terms. Czech phonetics and

phonology are used for comparing and are not explained thoroughly in

this document since it is expected that the reader is a Czech. This thesis

is therefore mainly intended for Czech native speakers with intermediate

or advanced level of English who disregarded learning of proper English

pronunciation and feel that their pronunciation lags behind their other

English skills. This group of learners is truly very numerous.

Speaking from own experience, pronunciation is often a neglected

topic when learning a foreign language at schools in the Czech Republic.

Students do not get many opportunities to meet a native English speaker

and their teachers might not pay much attention to dealing with

pronunciation. Sometimes the teachers are not even very precise in terms

of pronunciation themselves. If students do not make much effort to learn

proper English pronunciation on their own, they often cannot only rely on

their teachers to help them do so.
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The English learners then become accustomed to the mistakes they

make if no one corrects them. They learn many bad habits that are hard to

break afterward, sometimes even without realizing it. Despite vast

vocabulary, excellent turn of phrase, perfect grammar and listening

comprehension, Czech speakers' English might still sound very bland

because of their poor pronunciation. Sometimes it may make it hard or

even impossible for native English speakers (or non-Czech speakers) to

understand. Correct pronunciation is therefore of the same importance as,

for example, correct grammar and yet, it remains neglected in the Czech

educational system.

The thesis is divided into two parts. The first part is theoretical and

explains some general terminology from the field of phonetics and

phonology, introduces the International Phonetic Alphabet and outlines the

differences between English and Czech vowels. The second part is

practical and deals with all common pronunciation mistakes of Czechs

that were found during own research and analysis. Since each chapter

and subchapter in the practical part treats a slightly different issue, some

theory was decided to be put in the practical part for better coherence of

the text.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Definitions of basic phonetic and phonological terms

Czenglish: A compound of the words Czech and English used for the

incorrect English spoken or written by native Czech speakers who are

mixing aspects and rules of Czech and English languages.

Phoneme: “One of the smallest units of speech that make one word

different from another word: The difference between "pin" and "pan"

depends on the vowel, i.e. the different phonemes ɪ and æ.”[1]

Allophone: “One of the ways in which a particular phoneme can be

pronounced.”[2]

Morpheme: “The smallest unit of language that has its own meaning,

either a word or a part of a word.”[3]

Quality (of a phoneme): Quality of a phoneme indicates how certain

sound is created in the mouth. It is represented by an IPA symbol (letter).

Quantity (of a vowel): Quantity only relates to vowels. It is represented

by the colon (:) which indicates a greater length of certain sound. Long

vowels are distinguished by the colon placed after an IPA symbol. In

Czech, the quantity is only indicated by the use of diacritical marks above

letters (á, é, í, ý, ó, ú, ů) and by the colon in the phonemic transcription;

however, the quantity is more complex in English (as discussed in

chapters 2.3 and 3.7).

Voiced (consonant): “Produced by making the vocal cords move very

quickly several times.”[4]

Unvoiced/voiceless (consonant): “Produced without making the vocal

cords move.”[5]
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2.2 International Phonetic Alphabet (IPA)

“The International Phonetic Alphabet (IPA) is an alphabetic system

of phonetic notation based primarily on the Latin alphabet. It was devised

by the International Phonetic Association as a standardized representation

of the sounds of spoken language. (…) The IPA is designed to represent

only those qualities of speech that are part of oral language: phones,

phonemes, intonation, and the separation of words and syllables.”[6]

Pronunciation can be transcribed by the use of IPA in a simplified

way (phonemically) or in more detail (phonetically). A phonemic

transcription disregards all allophonic differences and therefore only

represents a phonemic structure of a word, whereas a phonetic

transcription is more detailed. It uses more symbols to distinguish the

allophonic differences and to show all aspects of pronunciation. For

example, the English word tell may be transcribed as tel in the phonemic

transcription and as theɫ in the phonetic transcription. The latter indicates

the presence of aspiration after the t phoneme and the allophonic

difference of l (velarized dark ɫ).

Pronunciation in this bachelor's thesis is transcribed in accordance

with the IPA. The phonemic transcription was selected for it is the most

common and known type of transcription and can be found in

overwhelming majority of vocabularies and textbooks. However, the

phonemic transcription is not always able to fully cover and explain all

phenomena. For example, the same symbols might be used for slightly

different sounds in more languages; not all allophones are distinguished

(e.g. dark ɫ, aspired consonants) and the influence of unvoiced

consonants on quantity of the preceding vowel is not indicated. For that

reason, a few symbols from the phonetic transcription appear throughout

the document when they were needed for an in-depth description of

certain issues (e.g. aspiration, dark ɫ, specific symbols of AmE).
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Fig. 1 The International Phonetic Alphabet[7]

6

List of IPA symbols for English phonemes

(BrE only)

Short vowels Long vowels Diphthongs Diphthongs
IPA examples IPA examples IPA examples IPA examples
ʌ fun ɑ: palm aɪ time ɪə beer
ɪ in i: feel aʊ now ʊə tour
ɒ on (BrE only) ɔ: door eɪ pay eə bear
ʊ good u: food oʊ go (AmE only) əʊ go
e men ɜ: sir (BrE only) ɔɪ boy
ə ago ɝ: sir (AmE only)
ɚ higher (AmE only)
æ man

Consonants (unvoiced) Consonants (voiced) Consonants (voiced)
IPA examples IPA examples IPA examples
p pen b be m me
t ten d do n no
k cat g go ŋ thing
f for v very w was
s sip z is r rat
ʃ ship ʒ usual l live
tʃ chill dʒ judge j you
θ think ð the t̬ better (AmE only)

Non-phonemic symbols Non-phonemic symbols
IPA meaning IPA meaning
ˈ primary stress h aspiration
ˌ secondary stress i reduced ɪ / i: (e.g. in happy)
. syllable division u reduced ʊ / u: (e.g. in to each)

List of IPA symbols for Czech phonemes

Consonants* Short vowels Long vowels Diphthongs
IPA examples IPA examples IPA examples IPA examples
ɟ dělo, div a pata a: pár au auto
c tíha, teď, tělo ɛ Petr ɛ: jméno ɛu euro
ɲ síň, něco, níž ɪ pivo, pyl i: klíč ou mouka
ɦ hlava o pot o: móda
x chobot, roh u pud u: dům, túra

*only the consonants with special symbols that will be used later in this
document are listed
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Many references to the expressions explained in Fig. 2 and Fig. 3

are used throughout the whole document.

Fig. 2 The articulators[8]

Fig. 3 Subdivisions of the tongue[9]

If unsure about pronunciation of any IPA symbol, you may find and

listen to its recording on this website:

http://www.internationalphoneticalphabet.org/ipa-sounds/ipa-chart-with-sounds/

To hear any sound in context, you may search and play recordings

of pronunciations of any English word here:

http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/

http://www.internationalphoneticalphabet.org/ipa-sounds/ipa-chart-with-sounds/
http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/
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2.3 Differences between Czech and English vowels

As can be seen in the list of Czech IPA symbols, there are only six

qualities of vowels in the Czech language (a, ɛ, ɪ, o, u, i). Longer pairs of

Czech short vowels have double quantity and the same quality; in other

words, the longer vowels only sounds two times longer than the short

ones (with the exception of ɪ and i: which has a slightly different quality).

On the contrary, the quantity of English vowels is sometimes

irrelevant and significantly influenced by many other factors (such as

voicedness of the following consonant, word stress, the position of a word

in a sentence, emotionality of the speech). What is more important for the

differentiation of short and long vowels in English is their quality. As shown

on the list of English IPA symbols, a long vowel always differs from its

short pair qualitatively; in other words, the pairs have different symbols

and are therefore pronounced in a slightly different way.

Much more precise pronunciation is then essential in English as

there are twelve different qualities of vowels (ʌ, ɑ, æ, e, ə, ɜ, ɪ, i, ɒ, ɔ, ʊ, u)

plus, theoretically, the o from the American diphthong oʊ. (Some linguists

say that the ɜ: phoneme is only a longer version of the ə). The quantity of


[…]


sound of x: charismatic (9), psycho-linguistics (17), Czech (21), psycho

(23), chaos (25), Christmas (25) and Chris (26).

3.8 Allophones of the letters c and g

Another common mistake found during the recording is incorrect

pronunciation of the letters c and g. In most cases, the rules of

pronunciation come from Roman languages. Both letters can be

pronounced in their ‘soft’ or ‘hard’ form.

The letter c is pronounced as s when followed by the letter i, y or e

in the written form, and it is pronounced as k in all other cases. The
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Czenglish mistake is not only interchanging of these two allophones of c,

but also pronouncing the allophone s as ts. All the following underlined c

letters are correctly pronounced as s, but Czechs sometimes pronounce

them as ts: circulation, coincidence, incident, Cinderella, cease, C,

cigarette, cicada. Some words have similar equivalents in Czech

(cirkulace, incident, C, cigareta, cikáda) which tempts Czechs to keep the

Czech pronunciation of ts.

During the analysis of recordings, four such mistakes were made by

several volunteers. The word specific (9) was incorrectly pronounced as

spəˈtsɪf.ɪk, words precisely (8) and precise (18) as ˈpre.tsɪz(li) and the

word receive (16) as rɪˈtsiːv.

Similar mistakes are made by Czechs in words such as cyborg or

ceramics (correctly pronounced as ˈsaɪ.bɔː(r)ɡ and səˈræm.ɪks) which

have Czech equivalents where the initial letter c is pronounced as k

(kyborg, keramika). Czechs then, again, automatically tend to keep the

Czech pronunciation of the letter c omitting the rules of English

pronunciation mentioned above.

The letter g follows similar rules; however, it has more exceptions

than the letter c. It is pronounced as dʒ when followed by the letter i, y or

e in the written form, and it is pronounced as g in all other cases. All the

following underlined g letters are correctly pronounced as dʒ, but Czechs

sometimes pronounce them as g: gymnastics, gem, gel, algebra,

geometry, gigantic, pedagogy. Again, their Czech equivalents might be

misleading (gymnastika, gel, algebra, geometrie, gigantický, pedagogika).

“The rules are not applicable in 100% of cases, especially the letter g

has many exceptions (give, forgive, get, forget, girl, gear, target, tiger,

gigabyte, gynecology, gig, demagogy...).”[39]
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4 CONCLUSION

Generally speaking, the most serious problem for Czechs in terms

of pronunciation is the lack of information. Most of the times, Czech

speakers do not know the rules because not enough attention is usually

paid to English pronunciation in the Czech educational system. For

instance, the pronunciation is almost never part of the grading in Czech

schools.

Besides the lack of information, it is hard for basic users of English

to learn the strange English sounds that do not occur in the Czech

language. Many English phonemes sound unnaturally, ridiculously to the

Czech ears, or they are just too hard to learn without proper practice.

When trying to interpret a new English phoneme, Czechs frequently tend

to replace it with the closest similar sound in their mother tongue.

Pupils (mainly at elementary schools and high schools) that are trying to

pronounce the new sounds very precisely are often an object of ridicule.

This frequently causes many complexes about pronunciation to the pupils,

and leads to the shyness or fear of accurate pronunciation when

speaking in front of others (mainly in front of other Czechs).

It is sometimes hard for intermediate and advanced users of

English firstly, to acknowledge that similar Czech sounds of certain

phonemes are different (mainly vowel sounds); and secondly, to break

the habits of Czenglish pronunciation. Because old habits die hard, my

proposal would be to teach English pronunciation thoroughly from the very

beginning, give weight to the proper pronunciation and take it into account

during grading.

Very common mistake is also applying the Czech first-syllable

word stress on English which is also connected to the incorrect

pronunciation of weak syllables.
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 What is comprehensible to Czechs might not always be

comprehensible to native English speakers. Czechs are used to

Czenglish pronunciation. One thing might be negligible, but the discourse

becomes incomprehensible when all the phenomena mentioned are

combined. It is normal and expected to have some accent and do not

sound like a native English speaker; however, the accent should never

cause incomprehensibility or ambiguity.

English pronunciation is very complex even besides the Czenglish

mistakes (as might be seen, for example, in Gerard Nolst Trenité's poem

Drop your Foreign Accent: The Chaos). If interested in digging deeper into

the mentioned issues, it is recommended to read the used literature

(mainly D. Melen's book Výslovnost angličtiny na pozadí češtiny and

P. Roach's English Phonetics and Phonology); and also to watch videos of

YouTube channels Sounds American (for AmE) and The English

Language Club (for BrE), because it is hard to describe some phenomena

of pronunciation only in the written form.
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7 ABSTRACT

The purpose of this bachelor's thesis is to point out the pronunciation

mistakes repeatedly made by Czechs in English, and to help Czech

people avoid making the mistakes in the future.

The theoretical part describes phonetic and phonological terms and

tools that are used throughout the document.

The practical part is based on long-term analysis of English speaking

Czechs, and it:

 helps realize the differences between English and Czech pronunciation

 compares similar and commonly substituted sounds in these languages

 explains certain rules and ways of English pronunciation

The thesis also criticizes the neglect of English pronunciation in the

Czech educational system.

8 RESUME

Účelem této bakalářské práce je upozornit na opakované výslovnostní

chyby Čechů v angličtině a pomoci Čechům se těchto chyb v budoucnu

vyvarovat.

Teoretická část popisuje fonetické a fonologické termíny a prostředky

používané v celém dokumentu.

Praktická část vychází z dlouhodobé analýzy anglicky mluvících

Čechů a:

 pomáhá si uvědomit rozdíly mezi anglickou a českou výslovností

 srovnává podobné a obvykle zaměňované zvuky v těchto jazycích

 vysvětluje určitá pravidla a způsoby anglické výslovnosti

Práce také kritizuje zanedbávání anglické výslovnosti v českém

vzdělávacím systému.
