ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil student: **Martin Tauber**

Název práce: **Czenglish: Common Mistakes in English Pronunciation Made by Czech People**

Hodnotil: **Skyland Kobylak, Bc.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zanalyzovat běžné chyby, kterých se dopouštějí Češi při vyslovování v angličtině a podat teoretický přehled fonetických a fonologických termínů. Student měl za úkol přepracovat práci z loňského roku (2017). Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor si zvolil dostatečně náročné téma, která se velmi podrobně zabývá fonetikou a výslovností u Čechů při vyslovování v angličtině. Téma vyžadovalo důkladné pochopení jak anglické, tak i české fonetiky. Praktická část podává vysvětlení pojmů a mezinárodní fonetické abecedy. Autor vkládá diagramy a přehledné tabulky přímo do textu a využíval barevného schématu k rozlišení různých fonémů a ostatních fonetických prvků. Práce je dobře vyvážená mezi teoretickou a praktickou částí. Práce obsahuje autorovo vlastní analýzu, ve které nahrával anglické věty vyslovené českými mluvčími a následně je rozbíral na základě chybného výslovnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je až na drobnější gramatické chyby na dobré úrovni. Práce obsahuje správné citace, a bibliografie je též v pořádku. Autor čerpal z dostatečného množství relevantních zdrojů uvedených v bibliografii. Práce má i správnou grafickou úpravu. Tabulky a diagramy pomáhají v teoretické části k pochopení fonetického označení výslovnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce působí uceleně jako dílo o problémech výslovnosti pro Čechy v AJ a může sloužit primárně Čechům, kteří chtějí vylepšit svou anglickou výslovnost, ale i všeobecným zájemcům o anglickou fonetiku. Autor prokázal svou schopnost se pohybovat v oblasti fonetiky jak v anglickém tak v českém jazyce. Vlastní analýza nahaných vět dodává práci originalitu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké fonetické chyby vnímáte vy ve svoji angličtině? Které části anglické fonetiky vnímáte jako nejtěžší pro Čechy?

2. Jaká doporučení máte pro český vzdělávací systém ke zlepšení výuky anglické výslovnosti a všeobecně pro Čechy, aby se zlepšila jejich výslovnost v AJ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Velmi dobře až výborně – podle obhajoby

Datum: 18/5/2018

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM